via inobviam nobis venire ac suscipere valde benigne. Hinc colligitur, Wigbertum post concessam Bonifacio archiepiscopalem dignitatem, hoc est post annum 732. in Germaniam accessisse. MAB. Sed vide n. 2. 7. 4) Hic locus exscriptus est in Ann. Weissemb., SS. III, p. 35. 5) Wigbertus cum sociis ante annum 738. Germaniam petierat, id quod probatur ex Bonifaciana epistola (nr. 34, Jaffé p. 100) Wigberto aliisque Roma directa anno mox dicto MAB. Neque vero constat, hunc Wyigbertum fuisse nostrum abbatem Friteslariensem. 6) i. e. presbyterum. MAB., qui p. 672. laudat ex Vita S. Sequani haec: quo ad presbyterum gratiam promotum, quidam clerici . . . videntes sibi praeponi Sequanum secundi ordinis sacerdotii honore. 7) Nullo modo credi potest, Wigbertum demum post a. 745, quo anno Bonifacius archiepiscopatum Moguntinum suscepit; Friteslar missum esse, sed potius coniciendum est, hoc factum esse circa a. 732, quo Bonifacius archi-

Megingozo<sup>1</sup>, qui postea culmen episcopale<sup>2</sup> subiit, diu conversatus est, et laxam<sup>3</sup> antehac<sup>4</sup> et<sup>5</sup> quidam fratrum conversationem ad normam suae<sup>6</sup> vitae coarctavit, quae procul dubio Sanctorum Scripturarum regebatur auctoritate.

6. Cumque sacrae professionis illic studium longo imbibiissent usu discipuli curamque magisterii quam plures emulando magistrum concepissent, hautquaquam passus beatus Bonifacius tanti viri lumen<sup>7</sup> unius loci tenebras previa Christi gratia dispulisse<sup>8</sup>, monita paterno ad alterum compulsi migrare<sup>9</sup> monasterium quod Ordorph<sup>10</sup> nominatur. Atque ibi successu simili desudans, quae perperam gerebantur correxit<sup>11</sup>; ac ipse absque diverticulo carpens artam viam, quae infatigabiles quosque ducit ad vitam, caeteram post se fratrum prospere traxit. Instructus enim Salvatoris exemplo, docenda<sup>12</sup> prius implebat, quaque gradiendum moneret, precedere consueverat.

7. Itaque non frustra illic tritis aliquot<sup>13</sup> annis, cum preter id quod venio gravabatur, ancipiti morbo subinde laboraret, nihil citra<sup>14</sup> sancti Bonifacii gerere volens<sup>15</sup> auctoritatem, enixissimis ab eo precibus, intima tamen humilitate conditis, optinuit, ut ad prius revertens cenobium<sup>16</sup>, in eo quod superesset vitae iam quasi feriatus exigeret. Ubi gratulantium fratrum receptus frequentis, veluti<sup>17</sup> repueriscens<sup>18</sup> atque iuveniscens<sup>19</sup>, rudimenta denovo sanctitatis et artissimi certamina propositi diligenter aggressus<sup>20</sup>, non emeritam aetatem, non tot superatos labores metiri consensit, verum oblitus preteritorum secundum Phil. 3, 13. apostolum, gaudiis intendit aeternae beatitudinis, quorum adipiscendae dignitati nihil par in hac vita valet<sup>21</sup> expendi. Et quamvis corpus illius morbo, sicut diximus, urgeretur, non patiebatur animus hinc lautioris indulgentia cibi abstinendae frena laxari; non quod, si qui remissius consulant sibi, dum infirmantur<sup>22</sup>, hos arbitraretur culpandos, sed quod sponte a licitis temperando ad promerendum Deum<sup>23</sup> non parum quemlibet<sup>24</sup> progredi suo vas electionis<sup>25</sup> confirmavit exemplo. Sicque observantissimus caritatis, fratrum se contemperabat societati, ut verbis tamen inanibus obstinatissime abstineret ac sacrae legis<sup>26</sup> meditationem numquam mente deponeret.

8. Haec vero semper illi sollempnis fuerat<sup>27</sup> consuetudo, ut, cum a fideli aliquo<sup>28</sup> rogatus confessionem auditum pergeret, nec vitare congressus conmeantium posset, non temere cum aliquo sermonem<sup>29</sup> consereret salutationibusve vacaret — quae profecto, ut eleganter quidam sentit<sup>30</sup>, nonnumquam ex occasione itineris non studio funduntur optinendae cuiusquam<sup>31</sup> salutis —, sed hinc speciale preceptum Domini retinens, seria salutis monita largiturus, morarum festinaret impatiens; ac sicubi conventum hominum offenderat, qui salutaribus indigeret consiliis, continuo, posthabitis temporalibus, quae ad animae perpetuam salutem conducerent, ad medium deducebat, et variis alliciens legis divinae sensibus auditores, ut<sup>32</sup> scientissimus<sup>33</sup> omnino medicus animae passionibus medebatur occultis.

<sup>1</sup>) 3 add. scilicet beatus papa Gregorius in expositione cuiusdam euuangelii<sup>34</sup>; <sup>4</sup>) add. post quidam: Gregorius papa.

a) lapsam <sup>4</sup>). b) ac 1. <sup>4</sup>). c) v. s. 2. d) depulisse <sup>4</sup>). e) deest <sup>4</sup>; ire <sup>4</sup>). f) Hordorf 2; Ordorf 3. 4. g) correxi 3. h) dicenda corr. doc. 2. i) aliquod 1. k) superscr. vel contra 2. l) laborans gerere <sup>4</sup>). m) et v. 4. <sup>4</sup>). 35 n) pueriscens 2. 3. o) reiuuiscens 4. <sup>4</sup>). p) est add. 2. q) superscr. 2. r) infirmantur 4. <sup>4</sup>). s) dñi 4. t) quaml. 4. u) Paulus add. 4. <sup>4</sup>). v) lectionem ac add. <sup>4</sup>). w) c. f. 2. x) quoque <sup>4</sup>). y) s. c. <sup>4</sup>. z) et 4.

episcopus constitutus est. Posteriores scriptores multo, ignorantes, Bonifatium archiepiscopum per 13 annos nullam sedem habuisse, eum archiepiscopatum et sedem Moguntinam eodem tempore suscepisse putaverunt, quod et de Lupo statendum videtur. Cf. Willibaldi Vitam Bonif. c. 8, 23, SS. II, p. 345, ubi apparet, circa a. 732. Friteslariensem ecclesiam fundatam esse; Vit. Sturmi c. 2, SS. II, p. 366, ubi apparet, iam ante a. 733. Wigbertum Friteslariense coenobium rexisse. 1) Tunc diacono; cf. Bonif. epist. nr. 64, p. 183. 2) scil. Wirziburgensis ecclesiae, ut cum antiquioribus, Mabilione, Sollerio, aliis opinor. Rettberg I, p. 599. hunc episcopum Buraburgensem Wiltae successisse censet, nisi loco quodam, quem Schmincke, Diss. hist. de antiquit. Fritslar. (Marburgi 1715), p. 29, ex libro missali vel martyrologio Friteslariensi affert: *Beato tandem Wigberto confessore iam universae carnis laudabiliter ingresso et feliciter deposito in Christo, Meingotus, magister in monasterio custos et adiutor ac eius miraculorum speculator secretissimus, in locum Albuini episcopi in sua ecclesia Burborch humati et Magni Karoli consensu Lullique praesulis auctoritate ordinatur episcopus coenobioque huiusmodi magistratui in Fridislar praeficitur, ut vestigia doctoris imitando, ipsius exempla sequendo populi conversi et fratrum religiosorum ageret curam.* Quod non nisi ex hoc 40 loco Vitae Wigberti falso intellectu ortum esse coniecerim. Omnino enim fide indigna haec esse, apparet ex iis quae sequuntur: *Succrescentibus itaque signis et miraculis variis, quae fiebant ad sepulchrum sancti Wigberti confessoris, ossibus eiusdem, interiectis aliquot annis, de urbe Burborch Idibus Maii ad monasterium Fridislar pristinum Meingoto praesule loci ipsius reductis cooperante, in paceque positus, quae crebris fulgent miraculis.* Cum tamen ex cap. 24. infra constet, ossa S. Wigberti a Wittia 50 de oppido Buraburg ad monasterium Hersfeldense translata esse. Ex quo capite etiam nonnulla verba (interiectis aliquot annis) in hanc falsam narrationem transsumta sunt. Nec magni duco, quod Schmincke l. l. p. 42. affert, in martyrologio illo notata esse 55 ad diem 17. Kal. Apr.: *Meingotus episcopus loci ipsius.* Episcopus Wirziburgensis huius nominis quidem obiit 6. Kal. Oct.; cf. SS. XIII, p. 336. 3) Sed cf. p. 39, n. 7. 4) Ohrdruff in ducatu Gothano, ad Ohre fluvium; cf. Willibaldi Vit. Bonif. 5, 24, p. 344. 5) Friteslariense. 6) Recte, videlicet in Homil. in Euang. I, 17.

9. Illud etiam hautquaquam preterierim<sup>a</sup> silentio, unde constantissima multorum fama fidelium nec accita se suggerit. Namque, dum quondam rem divinam de more<sup>b</sup> faceret, incertum quo casu, vinum, sine quo sanguis Domini non conficitur, defuit. Hic<sup>c</sup> ille festinus<sup>d</sup> aeccliam egressus et<sup>e</sup> forte pendente in vite botrum conspicatus<sup>f</sup>, vellit atque in calicem continuo liquorem manibus puris expressit. Quibus demum explicitis, unum reperit granum attrita illesum; quod mox ante aeccliam panxit<sup>g</sup> et e vestigio ad coeptum officium peragendum concessit. Eo<sup>h</sup> finito, quidam sollicitior frater, qui quod paulo ante gesserat<sup>i</sup> diligentius observasset, ex eo humiliter facti rationem quaesivit. Tum<sup>k</sup> ille se deprehensum advertens: 'Si opera', inquit, 'mea Domino curae sunt, intra novem annorum curriculum hic nimirum declarare dignabitur'. Nec fidem<sup>l</sup> huiusmodi qui credebatur eventus non est consecutus<sup>m</sup>. Siquidem tot<sup>n</sup> ex eo grano vitium propagines emergerunt, ut, brevi occupato inmodico terrae spacio, nixaeque adminiculis, suo lapsu sedentibus gratissimae porticus tecta preberent.

10. Perseveravit autem beatus Wigbertus in prefato monasterio divinis ministrans preceptis obli- quosque<sup>o</sup> semper aversatus<sup>p</sup> mores, quoad illum divina vocatio vinculis carnalibus liberaret. Sic graviore precedente languore, ad presentis vitae metas perveniens, diem obiit<sup>q</sup> consorsque sanctorum effectus est.

11. Verum hora exitus illius admirationis plena res obtigit<sup>r</sup>. Circumstantibus namque fratribus visa est avis<sup>s</sup> quaedam specie pulcherrima supra eius corpusculum ter advolasse nusquamque post- hac<sup>t</sup> comparuisse. Quam fecisse indicium vitae illius mundissimae, cunctis<sup>u</sup> haut dubie constitit.

12. Est autem situm<sup>v</sup> corpus illius ante aeccliam in conditorio nullius ambitionis, ibique per ali- quot annos quievit. Ubi, vix fuerit<sup>w</sup> credibile, quot<sup>x</sup> quantisque hunc virum divina pietas illustraverit<sup>y</sup> signis. Quae licet incuria litteris alligata<sup>z</sup> non teneantur, passim tamen vulgata<sup>aa</sup>, necdum obsolevere. Atque<sup>ab</sup> ego, brevitati studens, horum quaedam narrabo. Meaque<sup>ac</sup> plane sic fert opinio, longo digniora miracula semper esse, quae Deus ad memoriam sanctorum egentibus indulgere dignatur, quam quae illum per eos, quamquam sincere viventes, adhuc tamen gravatos mole<sup>ad</sup> corporis, frequenter gessisse<sup>ae</sup>, veraces nobis litterae produnt. Illis<sup>af</sup> denique, licet tenuiter, adhuc temptari<sup>ag</sup> poterant ac quantulumcumque reformidare<sup>ah</sup> lapsum, his<sup>ai</sup> totius iam casus expertes hoc<sup>aj</sup> felicius quo solidius asseruntur. In illis favores non sine discrimine tolerabantur humani; in his, cum edantur, titulus eorum sanctitatis ne suspicione quidem vanae gloriae obscurari potest. Verum ut quod polliciti sumus iam<sup>ak</sup> exequamur:

13. Effera Saxonum gens proprium transgressa limitem, in finitimorum se agros effuderat et indi- 774. genas non satis fidentes propriis viribus in oppidum cui Buriburg<sup>al</sup> nomen est formidine sui compulerat<sup>am</sup>. Qui conclusi, iudicantes adhuc infirmum tenoi murorum intersticio salutem tueri, ossa beati viri ad sui munimentum in oppidum transferenda curarunt, presertim quod vererentur, ne Saxonum insaniam violandi sepulchri sumeret copiam. Nec tamen ea translatio facile volentibus constitit.

14. Namque, comitante immani multitudine, cum in vallem non adeo depressam ventum esset, quae exadversum<sup>an</sup> est oppido, ibique sacros cineres paululum quieturi deposuissent ac mox quo coeperant con- tendere<sup>ao</sup> prepararent<sup>ap</sup>, mirabile dictu<sup>aq</sup> subito gravatae sunt, quas hactenus<sup>ar</sup> tolerant, reliquiae, nec eas<sup>as</sup> fuit loco moveri facultas. Hic consternati satiusque sibi ducentes extrema illie experiri<sup>at</sup> quam in incipiti patronum relinquere, tandem instantissimis<sup>au</sup> precibus Domini sententiam flectentes, obtinuerunt, ac feretro summa relevato facilitate, voto potiti sunt.

15. Fuit hoc etiam insigne miraculum, quod, dum flumen Adranam<sup>av</sup> traicerent, amplissimam reverentiam crucibus ac vexillis necnon cereis ac laudibus congruis beati viri reliquiis exhibentes, matronae cuidam rei novitate attonitae candela e manibus excidit<sup>aw</sup> ac penitus in fluvium mersa est. Certatim vero pluribus annitentibus recepta — quod secundum contrariam elementorum naturam fidem videatur<sup>ax</sup> excedere —, haut obscurius ac<sup>ay</sup> prius flammaram reperta est globum effundere. Verum enimvero nos<sup>az</sup>, qui iuxta naturam fieri quicquid Dei fiat<sup>ba</sup> voluntate indubitanter confitemur, sic non cessisse ignem<sup>bb</sup> aquae videmus credibile, quemadmodum igni<sup>bc</sup> in illis tribus pueris humana non cessit<sup>bd</sup> natura.

a) pretereo 4. b) morte. r erasum 2; ageret de m. 4a. c) Tunc 4. d) eccl. f. 4a. e) deest 4a. f) suspic. 3. g) pandit 4. 4a; ead. manu superscr. vel pegit 1. h) Quo 4a. i) deest 4, ubi post in loco raso factum fuit dili suppl. k) Tunc 2. 3. l) finem 1. m) secutus 2. n) obliquos quoque 4a. o) advers. 2. 3, sed d expunctum 2. p) contigit 3. q) quod. avis specie 2. r) post hęc 2. s) in marg. suppl. 1. t) positum 4a. u) fuerat 2. 3. v) quod 1. w) illustraverat 2. x) alleg. 1; alig. 4. y) vulgantur 4. — necd. obs. des. 4. 4a. z) Ego vero 4. aa) que deest 1. ab) more 2. ac) gessisse 4; fecisse 4a. ad) post corr. Illic 4; Illi 4a. ae) temperari 4. af) 1. form. 4a. ag) hic 4; lfi 4a. ah) ead. manu superscr. vel eo 1. ai) deest 4a. aj) Buribarch 2; Burriburg 4. ak) q. ad- versum 2. 3; q. ex adverso 4. 4a. al) contenderent, ut post expunct. 2. am) properarent 2. 3. an) act. 1. 4. — tulerunt 4a. ao) eos 4. ap) ssimis e corr. 1. ar) Ad . . . , quatuor circiter litteris erasis 1; Adram 4. 4a. as) cecidit 4. at) videtur 1. 4 (ubi exc. vid.). au) quam 4a. av) deest 3. w) fit 1. 4. x) deest 4. y) hum. concessit 3.

1) A. 746. obitum eius ascribunt (ex Ann. Hersfeld.) Ann. Quedlinburg. et Monast., SS. III, p. 35. 115; . . . 47. Ann. Weissemburg., Lambertii, Laub., SS. III, p. 35. IV, p. 12. Quod vero minime ab antiquo Hersfeldiae traditum est, sed potius ex nostri prologo computatum, qui dicit se a. 836. scribere quae ante 90 annos gesta sunt. (Eodem modo annus initii Hersfeldensis monasterii in Ann. Hersfeld. ex Vita Sturmii computatus est). Unde apparet, in Ann. Hersfeld., omnium dictorum fonte, annum 746. (non 747)

positum fuisse. Neque tamen ulla fide digna est haec nota, cum Lupus minime dixerit, Wigbertum ante 90 annos defunctum esse. Constat vero, eum obiisse ante S. Bonifatium; Bonif. epist. nr. 64, Jaffé, Bibl. III, p. 183; Vita Gregorii Traiect. c. 6, infra. 2) In monte prope Fritzlar olim situm. 3) Cf. Ann. Lauriss., SS. I, p. 152; Abel, 'Karl d. Gr.' I, p. 151 sq. 4) Locutio Sallustiana. 5) Eder fl. qui in Fuldam fl. influit.

774. 16. Perlati autem<sup>a</sup> in oppidum beati viri preciosis<sup>b</sup> reliquiis, infesto Saxones agmine subsecuti<sup>c</sup>, oppidanos lacessere eosque summa vi<sup>d</sup> munitione detrudere. Atque illi, facta eruptione, sancti Wigberti suffragantibus meritis, prosperrime congressi sunt, ac superiores inventi, plerosque adversariorum armis fuderunt profligaruntque<sup>e</sup>, multos plagis tardantes debilitarunt<sup>f</sup>, omnes postremo salutem sibi coegerunt fugae presidio querere. 5

17. Qua repulsa Saxones irritiores facti et ignominiam fugae repetito certamine sarcire cupientes ac victos prius victores ad unum delere, ipsa nocte, cui tam crudelis negotii dies illucere sperabatur, incredibili repente percussis<sup>g</sup> formidine, fusa caelitus clarissima luce ambiri conspiciantur aecclesiam, cuius memoria supra iam facta<sup>h</sup> est<sup>i</sup>, et per illius culmen insignem quandam<sup>j</sup> liniamentis quidem humani corporis circumscriptum, at<sup>k</sup> valentiam dignitatemque mortalium longe prestantem, albis etiam vestibus<sup>l</sup> amictum, hac et illac deambulare. Divino itaque natu et huius visionis exterriti maiestate, relictis impedimentis et aliis omnibus necessariis, vitae tantum consulere festinantes, ad fugam se denuo contulere<sup>m</sup>. 10

18. Mane<sup>n</sup> igitur<sup>o</sup> oppidum egressi, qui clausi hostium impetu morabantur obiectu murorum, ut eos abire, immo velut nudos, cunctis<sup>p</sup> vulgo dimissis, effugisse compererunt, divinae magnificentiae gratulantes, adversariorum spolia virum<sup>q</sup> partiti sunt inopinatumque<sup>r</sup> gaudium revexerunt. 15